Inhaltsiibersicht

Vorwort

1

0 0 N VM W N

-—t
(=]

1
12
13
14
15
16
17
18
19

20

21

22

Agoraphobie und Panikstérung
Soziale Angste

Generalisierte Angststorung
Zwangsstorungen

Anpassungs- und Belastungsstorungen
Depressive Stérungen

Bipolar affektive Stérungen
Schizophrene Psychosen
Somatoforme Stérungen
Dissoziative Storungen
Alkoholabhingigkeit
Essstorungen

Chronische Schmerzen
Schlafstérungen

Sexuelle Funktionsstérungen

Partnerschaftsstérungen

Aufmerksamkeitsdefizit- und Hyperaktivitdtsstorung

Borderline-Stérung
Personlichkeitsstorungen
Diabetes mellitus
Morbus Parkinson

Demenzielle Storungen

Hinweise zu den Online-Materialien

Bildnachweis

Autorenverzeichnis

Sachwortregister

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1012162559

15
17
33
49
64
82
99
118
135
151
167
183
200
216
231
251
267
282
303
315
331
344
360
377
378
379
383

Inhaltsiibersicht

digitalisiert durch E

5

AR


http://d-nb.info/1012162559

Inhalt

Vorwort

1  Agoraphobie und Panikstérung
Silvia Schneider » Jiirgen Margraf

1.1
1.2
1.3
14
1.5
1.6

Klassifikation

Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditit
Diagnostik

Bedingungsmodell

Therapieplanung und -durchfiihrung
Wirksamkeit

2 Soziale Angste

Ulrich Stangier

2.1 Klassifikation

22 Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditat
2.3 Diagnostik

24 Bedingungsmodell

2.5 Therapieplanung und -durchfithrung

2.6 Wirksamkeit

3 Generalisierte Angststorung

Jirgen Hoyer

3.1 Klassifikation

3.2 Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditat
33 Diagnostik

34 Bedingungsmodell

3.5 Therapieplanung und -durchfithrung

36 Wirksamkeit

15

17

18
20
20
24
27
31

33

34
37
38
40
43
47

49

50
51
52
52
53
63

Inhalt

7



8

Inhalt

Zwangsstorungen

Carmen Oelkers « Christine Schink

4.1 Klassifikation

4.2 Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditit
43 Diagnostik

44 Bedingungsmodell

4.5 Therapieplanung und -durchfithrung

4.6 Wirksambkeit

Anpassungs- und Belastungsstérungen
Regina Steil « Sabine Schonfeld

5.1
52
53
54
5.5
5.6

Klassifikation

Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditit
Diagnostik

Bedingungsmodell

Therapieplanung und -durchfithrung
Wirksamkeit

Depressive Storungen

Martin Hautzinger

6.1 Klassifikation

6.2 Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditit
6.3 Diagnostik

6.4 Bedingungsmodell

6.5 Therapieplanung und -durchfithrung

6.6 Wirksambkeit

Bipolar affektive Stérungen
Thomas D. Meyer

7.1
7.2
73
7.4

Klassifikation

Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditit
Diagnostik

Bedingungsmodell

64

65
68
69
71
75
81

82

83
86
87
88
90
97

99

100
102
102
103
106
115

118

119
122
123
125



10

7.5
7.6

Therapieplanung und -durchfihrung
Wirksambkeit

Schizophrene Psychosen
Stefan Klingberg « Klaus Hesse

8.1
8.2
8.3
8.4
85
8.6

Klassifikation

Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditit
Diagnostik

Bedingungsmodell

Therapieplanung und -durchfiihrung
Wirksambkeit

Somatoforme Stérungen
Wolfgang Hiller « Winfried Rief

9.1
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6

Klassifikation

Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditit
Diagnostik

Bedingungsmodell

Therapieplanung und -durchfithrung
Wirksamkeit

Dissoziative Storungen

Peter Fiedler

10.1  Klassifikation

10.2  Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditit
10.3  Diagnostik

104  Bedingungsmodell

10.5  Therapieplanung und -durchfiihrung
10.6  Wirksamkeit

127
134

135

136
138
141
142
145
149

151

152
152
153
154
156
165

167

168
170
171
172
175
181

Inhalt

9



10

1

12

13

14

Inhalt

Alkoholabhiangigkeit

Bernd Loérch

11.1  Klassifikation

11.2  Epidemiologie

11.3  Diagnostik

11.4  Bedingungsmodell

11.5  Therapieplanung und -durchfithrung
11.6  Wirksamkeit

Essstorungen

Corinna Jacobi

12.1  Klassifikation

122 Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditat
12.3  Diagnostik

12.4  Bedingungsmodell

12.5  Therapieplanung und -durchfithrung
12.6  Wirksamkeit

Chronische Schmerzen

Christiane Hermann « Herta Flor

13.1
13.2
13.3
13.4
13.5
13.6

Klassifikation

Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditat
Diagnostik

Bedingungsmodell

Therapieplanung und -durchfithrung
Wirksambkeit

Schlafstorungen

Verena Hirscher « Dieter Riemann

14.1
14.2
14.3
14.4

Klassifikation

Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditit
Diagnostik

Bedingungsmodell

183

184
185
186
187
189
197

200

201
203
205
205
208
214

216

217
219
220
223
225
229

231

232
235
236
239



15

16

17

18

14.5  Therapieplanung und -durchfithrung
146  Wirksamkeit

Sexuelle Funktionsstorungen

Stephan Hoyndorf « Uwe Hartmann

15.1  Klassifikation

152  Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditét
153  Diagnostik

154  Bedingungsmodell

15.6  Therapieplanung und -durchfithrung
156  Wirksamkeit

Partnerschaftsstorungen

Sarah Weusthoff « Brigitte Schréder « Kurt Hahlweg

16.1  Klassifikation

16.2  Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditit
16.3  Diagnostik

16.4  Bedingungsmodell

16.5  Therapieplanung und -durchfiithrung
16.6  Wirksamkeit

Aufmerksamkeitsdefizit- und Hyperaktivitatsstorung

Peter Kirsch « Nina Baer

171 Klassifikation

172  Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditit
173 Diagnostik

174  Bedingungsmodell

175  Therapieplanung und -durchfithrung
176  Wirksamkeit

Borderline-Storung
Martin Bohus

18.1  Klassifikation
18.2  Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditit

242
249

251

251
253
254
256
260
265

267

268
268
268
269
271
280

282

284
290
291
293
295
301

303

304
305

Inhalt

1



12

19

20

21

Inhalt

18.3
18.4
18.5
18.6

Diagnostik

Bedingungsmodell

Therapieplanung und -durchfithrung
Wirksamkeit

Personlichkeitsstorungen
Babette Renneberg « Lea Gutz

19.1
19.2
19.3
194
19.5
19.6

Klassifikation

Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditat
Diagnostik

Bedingungsmodell

Therapieplanung und -durchfithrung
Wirksamkeit

Diabetes mellitus
Daniela Zahn « Frank Petrak

20.1
20.2
20.3
20.4
20.5
20.6

Klassifikation

Epidemiologie, Verlauf und Komorbiditat
Diagnostik

Bedingungsmodell

Therapieplanung und -durchfithrung
Wirksamkeit

Morbus Parkinson

Bernd Leplow

21.1  Klassifikation

212 Epidemiologie und Verlauf

21.3  Diagnostik

214 Bedingungsmodell

21.5  Therapieplanung und -durchfithrung
216 Wirksamkeit

306
306
308
313

315

316
317
317
319
322
330

331

332
332
335
336
338
342

344

345
347
349
351
353
356



22 Demenzielle Stérungen

Katja Werheid

22.1  Klassifikation

222 Epidemiologie, Verlanf und Komorbiditét
22.3  Diagnostik

22.4  Bedingungsmodell

22.5  Therapieplanung und -durchfiihrung
22.6  Wirksamkeit

Ubersicht der diagnostischen Materialien

Hinweise zu den Online-Materialien

Bildnachweis

Autorenverzeichnis

Sachwortregister

360

361
363
365
368
369
372

374

377
378
379
383

Inhalt

13



